Dalam situasi inilah, hadir sebuah gerakan keagamaan yang berupaya
menghadirkan Islam otentik, seperti Islam yang diajarkan dan diamalkan oleh
al-salaf al-salih. Misi mereka adalah menghapus segala penyimpangan dalam
beragama, berupa syirik, bid’ah, dan khurafat. Garda terdepan gerakan ini ada-
lah Ibn Taimiyah (661-728 H/1263-1327 M) pengagum dan pengikut Ah-

16 HM. Afif Hasan, Fragmentasi Ortodoksi Islam Membongkar Akar Sekularisme, (Malang:
Pustaka Bayan, 2008), 4. Periodesasi masa al-salaf al-shalih tersebut juga diikuti oleh Abd
al-Aziz bin Baz, salah seorang tokoh pengagum dan pengikut wahabi di Saudi Arabia.